
 

Comune di Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

133 17-04-2023
 

Area/Servizio: Area Amministrativa e Servizi alla Persona

 

Il Funzionario EQ: PASTORI VIVIANA

 

OGGETTO:
APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI
AGENZIE VIAGGIO O STRUTTURE ALBERGHIERE PRESSO CUI EFFETTUARE
SOGGIORNO CLIMATICO MARINO DA SVOLGERE NEL PERIODO DAL 11 AL 25
GIUGNO 2023

 

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 44 del 21/12/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023/2025;
 
Richiamata la deliberazione di G.C. n.2 del 12/01/2023 con la quale è stato approvato il Peg per
l’esercizio 2023/2025;
 
Edotto che il piano affida ai funzionari la gestione dei capitoli per il raggiungimento degli obiettivi
contenuti nello stesso programma, disponendo altresì i modi di aggiudicazione delle varie spese ai sensi
dell’art. 192 del D.lgs 297/2000;
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 32 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per
soggiorno climatico anziani anno 2023”, con la quale è stato formulato atto di indirizzo ai fini
dell’organizzazione di un soggiorno climatico estivo rivolto agli over 65 anni e sono state individuate
le seguenti condizioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



�         periodo di soggiorno: dal 11/06/2023 al 25/06/2023
�         soggiorno destinato a over 65 anni (autosufficienti)
�        località Alassio – Laigueglia - Finale Ligure – Spotorno – Varazze – Pietra Ligure – Costa
romagnola – Marche
�        struttura max a 100/150 mt. dal mare – max 200 mt dal centro, negozi e farmacia – max
500 mt dalla Chiesa
�         spiaggia: costo in convenzione con la struttura
�         quota giornaliera deve essere con formula  all inclusive
�         la struttura deve garantire assistenza sanitaria
�        deve essere indicata nell’offerta la quota giornaliera per camera singola, la quota
giornaliera per la camera doppia e la quota giornaliera per il terzo letto aggiunto;
�        la quota deve comprendere anche il costo del trasporto andata e ritorno con pullman GT o
altro mezzo adeguato
�         il soggiorno non prevede un minimo di partecipanti;

di demandare al Funzionario Amministrativo l’assunzione dei provvedimenti successivi e
necessari per dare attuazione alla deliberazione, mediante pubblicazione di avviso di
manifestazione di interesse rivolto ad agenzia di viaggio e/o strutture alberghiere idonee e in
grado di soddisfare i requisiti richiesti, nonché di provvedere alla raccolta delle adesioni e
all’espletamento delle procedure organizzative nel rispetto della normativa vigente;

 
Considerato che con la gestione affidata a terzi del servizio di organizzazione del soggiorno climatico
estivo 2023, l’Amministrazione comunale intende perseguire le seguenti finalità di rilevante interesse
pubblico:

-         concorrere alla promozione delle attività sociali e aggregative per le persone autosufficienti
over 65 anni;
-          realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di soggetti privati
 

Dato atto che, per dare esecuzione alla delibera G.C. n. 32 del 13/04/2023 di indirizzi, si rende
necessario procedere  attraverso la pubblicazione sul sito web istituzionale e Albo Pretorio dell’Ente, di
un avviso di manifestazione di interesse per addivenire all’individuazione del soggetto cui affidare il
servizio oggetto del presente atto;
 
Ritenuto pertanto con il presente atto di approvare la seguente documentazione, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto:

-          Avviso di Manifestazione d’interesse (allegato A);
-         Modulo allegato all’avviso, ovvero Fac simile di istanza di partecipazione alla manifestaz
ione di interesse ad uso dei soggetti interessati comprensivo delle dichiarazioni necessarie;

 
Ritenuto opportuno stabilire che l’aggiudicazione avverrà a seguito dell’esame delle domande
pervenute e in particolare prendendo in considerazione:

�         il costo giornaliero applicato
�         la posizione della struttura
�         la dimensione dell’albergo (privilegiando quelli con maggior numero di camere):

 
Richiamato il vigente Decreto Sindacale n. 7 del 22/12/2022 di nomina della sottoscritta a
Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona, dal 01/04/2023 Funzionario
Amministrativo di Elevata Qualificazione;
 
Ravvisata la propria competenza di provvedere ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D.Lgs n.165/2001 e
della vigente struttura organizzativa dell’ente;
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi:

•    art. 6 bis L. n.241/1990
•    art. 6 e 7del D.P.R. n.62/2013

 
Atteso che la sottoscritta Responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in conflitto
di interessi, neanche potenziale;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



 
Visti:

•    il D.Lsg n.267/2000
•    il D.Lsg n.165/2001

 
Vista la deliberazione di G.C. n.15 del 09/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale
è stato approvato il Piao, all’interno del quale è stato inserito il “Piano triennale per la prevenzione
della corruzione e trasparenza 2023/2025”;
 
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 
2013, e il vigente “Codice di comportamento Comunale”;
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Funzionario Amministrativo di
Elevata Qualificazione procedente rilascia anche il parere di regolarità amministrativa di cui all’art.
147Bis comma 1 del D.Lgs n.267/2000;
 
Di dare atto che la presente determinazione e viene pubblicata all’Albo Pretorio online;
 

DETERMINA
 

1)     di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)    di procedere, in esecuzione delle disposizioni della deliberazione della Giunta Comunale n.
32 del 13/04/2023, ad avviare la procedura di pubblicazione sul sito web istituzionale e Albo
Pretorio di un avviso di manifestazione di interesse per addivenire alla individuazione di un
soggetto idoneo all’organizzazione del soggiorno climatico estivo 2023.

 
3)    di approvare l'avviso pubblico esplorativo finalizzato ad acquisire manifestazione di
interesse rivolto ad agenzia di viaggio e/o strutture alberghiere idonee e in grado di soddisfare i
requisiti richiesti per l’organizzazione del soggiorno climatico estivo 2023, (Allegato A),
nonché il relativo Modulo allegato all’avviso, ovvero fac simile di istanza di partecipazione alla
manifestazione di interesse ad uso dei soggetti interessati comprensivo delle dichiarazioni
necessarie, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale.

 
4)    di dare atto che l’Avviso approvato con il presente atto riveste un carattere meramente
esplorativo e che l’Amministrazione si riserva pertanto di non procedere ad alcuna successiva
consultazione di mercato tra i soggetti che avranno eventualmente manifestato il proprio
interesse, o di variarne il contenuto negli aspetti di dettaglio.
 
5)    di dare atto altresì che l’avviso di manifestazione di interesse è propedeutico alle fasi
successive necessarie al perfezionamento delle operazioni e al successivo affidamento del
servizio.
 
6)    di stabilire che il Responsabile dell’Area Amministrativa e Servizi alla Persona procederà
alla valutazione delle proposte presentate, al fine di individuare il soggetto aggiudicatario, in
particolare prendendo in considerazione:
�         il costo giornaliero applicato
�         la posizione della struttura
�         la dimensione dell’albergo (privilegiando quelli con maggior numero di camere)

 
7)     di disporre la registrazione del presente atto per la pubblicazione all’albo pretorio online.
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente determinazione
avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER
INDIVIDUAZIONE DI AGENZIE VIAGGIO O STRUTTURE ALBERGHIERE PRESSO CUI
EFFETTUARE SOGGIORNO CLIMATICO MARINO DA SVOLGERE NEL PERIODO DAL
11 AL 25 GIUGNO 2023 si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si attestano la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.133 DEL 17-04-2023
 
Vermezzo con Zelo, 17-04-2023

Il Responsabile
VIVIANA PASTORI

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 133/2023

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI AGENZIE
VIAGGIO O STRUTTURE ALBERGHIERE PRESSO CUI EFFETTUARE SOGGIORNO CLIMATICO MARINO DA
SVOLGERE NEL PERIODO DAL 11 AL 25 GIUGNO 2023

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo
Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 17-04-2023 per giorni 15 consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 17-04-2023

 

Il Responsabile della Pubblicazione

VIVIANA PASTORI

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
INDIVIDUAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO O DI STRUTTURE ALBERGHIERE PRESSO 

CUI EFFETTUARE SOGGIORNI CLIMATICI MARINI DA SVOLGERE NEL 
PERIODO DAL 11 AL 25 GIUGNO 2023

IL  RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

In attuazione della deliberazione G.C. n. 32 del 13/04/2023 avente ad oggetto “Atto di indirizzo per 
soggiorno climatico anziani anno 2023”, e in esecuzione alla determinazione n. … del ….. di 
approvazione del presente avviso e dell’avvio di manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione 
di una Agenzia di viaggio o struttura alberghiera per organizzazione soggiorno climatico anno 2023.

RENDE NOTO CHE

l’amministrazione intende organizzare un soggiorno climatico attraverso l’individuazione di agenzie di 
viaggio e/o albergatori.
A tale scopo intende supportare il gruppo di anziani nella scelta della agenzia di viaggio/albergatori per 
l’organizzazione completa del pacchetto turistico e tenuta dei contatti con la stessa, precisando quanto 
segue:

 il Comune, con proprio personale, provvederà alla raccolta delle adesioni nonché all’espletamento 
delle procedure organizzative, nel rispetto della normativa vigente;

 le quote di partecipazione individuali, comprensive del servizio di trasporto, sono totalmente a 
carico dei partecipanti e il pagamento delle quote di partecipazione al soggiorno verrà effettuato 
direttamente dagli utenti del servizio;

 nessuna somma a nessun titolo sarà riscossa da dipendenti comunali. In caso di necessità ci sarà la 
presenza presso gli uffici comunali, in giorni e orari prefissati, di personale incaricato 
dall’Agenzia/albergatori individuati

L’Amministrazione comunale si riserva la facoltà di interrompere in qualsiasi momento il presente iter di 
individuazione, senza che i soggetti interessati possano vantare alcuna pretesa.

RESPONSABILE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE:
Rag. Viviana Pastori – Funzionario Amministrativo
Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)
Codice Fiscale e Partita Iva 10708190961
E-mail: segreteriasindaco@comune.vermezzoconzelo.mi.it
Pec: vermezzoconzelo@pec.it    
Tel.  029440301 (interno 6)
Sito web:  https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it

OGGETTO DELL’AVVISO E CARATTERISTICHE
Individuazione di agenzie di viaggio o di strutture alberghiere presso cui effettuare soggiorni climatici 
marini da svolgersi nel periodo dal 11 al 25 giugno 2023.

 soggiorno destinato a over 65 anni (autosufficienti)
 località Alassio – Laigueglia -  Finale Ligure – Spotorno – Varazze – Pietra Ligure – Costa 

romagnola – Marche 

mailto://vermezzoconzelo@pec.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it
%20https://www.comune.vermezzoconzelo.mi.it


COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

 struttura max a 100/150 mt. dal mare – max 200 mt dal centro, negozi e farmacia – max 500 
mt dalla Chiesa

 spiaggia: costo in convenzione con la struttura
 quota giornaliera deve essere con formula  all inclusive
 la struttura deve garantire assistenza sanitaria
 deve essere indicata nell’offerta la quota giornaliera per camera singola, la quota giornaliera 

per la camera doppia e la quota giornaliera per il terzo letto aggiunto;
 la quota deve comprendere anche il costo del trasporto andata e ritorno con pullman GT o altro 

mezzo adeguato
 il soggiorno non prevede un minimo di partecipanti;

Le persone over 65 anni saranno autosufficienti, ma potrebbero avere ridotta o impedita capacità motoria.

Il numero dei partecipanti stimati è di circa n.20 persone. Tale numero stimato non impegnerà 
l’Amministrazione comunale, potendo esso variare in diminuzione o in aumento sulla base delle iscrizioni 
degli utenti o di altra causa successivamente intervenuta (rinuncia, malattia, ecc.).

REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE
Possono presentare la propria candidatura Agenzie di viaggio e/o titolari di strutture alberghiere.

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO
La struttura alberghiera dovrà possedere, a pena di esclusione, i seguenti requisiti con riguardo alle 
caratteristiche tecnico/strutturali:

 i requisiti obbligatori richiesti per la categoria a tre stelle o superiore
 un minimo di 15 stanze (ogni stanza dotata di bagno privato e TV), da mettere a disposizione 

dell’Amministrazione comunale per l’effettuazione del soggiorno. Inoltre, delle 15 stanze, alcune 
devono essere singole (minimo 5 stanze). I locali ed i servizi devono presentarsi in assenza di 
barriere architettoniche ed in ogni caso privi di ostacoli che possono provocare caduta o 
scivolamento

 ascensore ai piani in grado di servire tutte le camere
 accesso alla spiaggia dell’albergo o convenzionata
 avere adeguata assicurazione Polizza RCT e Infortuni
 struttura max a 100/150 mt. dal mare – max 200 mt dal centro, negozi e farmacia – max 500 mt 

dalla Chiesa

PRESTAZIONI A CARICO DELLA STRUTTURA ALBERGHIERA (requisiti minimi)
La struttura alberghiera dovrà garantire, le seguenti prestazioni:

 trattamento di pensione completa (bevande escluse) per il periodo di due settimane (14 notti), dal 
pranzo del 1° giorno di arrivo alla colazione del 15° giorno di partenza, a cui dovrà essere 
aggiunto anche il pranzo del 15° giorno- prevedendo il rientro con partenza nel primo pomeriggio

 l’arrivo e la partenza nella giornata di domenica
 i pasti composti almeno dalle seguenti portate:
 Colazione continentale con disponibilità di bevande calde (latte, the, caffè, cioccolata), yogurt, 

spremute o succhi di frutta, pane, biscotti, marmellata ecc.
 Pranzo e cena costituito da 1 primo e 1 secondo, entrambi da scegliere tra almeno due portate, due 



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

contorni di verdura cotta e cruda, frutta cotta e fresca di stagione, dolce/gelato, bevande (acqua e 
vino), pane

 somministrazione di pasti dietetici, qualora si presenti tale necessità per casi particolari (es. 
diabetici, intolleranze, frullati ecc.)

 servizio al tavolo. In caso di indisposizione dell’ospite, il servizio pasti dovrà essere effettuato in 
camera, senza alcuna maggiorazione

 per tutta la durata del soggiorno, ingresso alla spiaggia attrezzata, con la messa a disposizione di 
un ombrellone e 2 lettini ogni n.2 persone

CARATTERISTICHE E PRESTAZIONI AGGIUNTIVE
Costituiranno oggetto di valutazione, per l’individuazione della struttura, le seguenti 
caratteristiche/prestazioni aggiuntive oltre a quelle minime obbligatorie sopra indicate:

 posizione adeguata della struttura, da consentire l’accesso a piedi a servizi quali farmacia, edicola, 
chiesa, negozi ecc. (distanze minime sopra descritte)

 distanza dal più vicino presidio ospedaliero
 tipologia di spazi esterni ed interni
 ristorazione
 animazione offerta dall’hotel

E’ facoltà dell’Amministrazione comunale verificare l’idoneità e la conformità della struttura alberghiera 
con riguardo alle caratteristiche e prestazioni minime obbligatorie nonché a quelle aggiuntive, anche 
tramite sopralluogo, a seguito del quale potrà escludere la struttura non ritenuta idonea ad ospitare 
l’utenza.

PROCEDURA E CRITERI PER L’INDIVIDUAZIONE DELLA STRUTTURA
Il Comune di Vermezzo con Zelo supporta il gruppo anziani nella scelta dell’agenzia viaggio/albergatore 
per l’organizzazione completa del pacchetto turistico e tenuta dei contatti con la stessa.
Non vi sarà alcuna forma di contratto con l’agenzia viaggio/struttura alberghiera e nessuna somma ad 
alcun titolo deve essere addebitata al Comune.

Nell’individuazione si terrà in particolare considerazione:
 costo giornaliero applicato
 posizione della struttura
 dimensione dell’albergo (privilegiando quelli con maggior numero di camere)

Ogni ospite/utente, all’atto dell’iscrizione, verserà direttamente all’albergo, presso cui si svolgerà il 
soggiorno, tramite bonifico bancario o vaglia postale, un acconto pari al 30% della spesa complessiva 
che, in caso di rinuncia, rimarrà al gestore dell’albergo.
La restante quota sarà versata all’albergo, con modalità stabilite dal gestore, prima della partenza per il 
soggiorno o al momento dell’arrivo.

La manifestazione di interesse dovrà essere formulata in base al modello allegato e dovrà prevedere in 
modo dettagliato quanto indicato nel presente avviso.
Dovrà essere allegato materiale pubblicitario della struttura (volantini, indicazioni sito web, ecc.)
all’istanza dovrà essere unito anche una copia del documento di riconoscimento in corso di validità del 
sottoscrittore.



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

L’ISTANZA DOVRA’ PERVENIRE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12:00 DEL ………

A pena di esclusione dalla procedura potrà essere inviata con una delle seguenti modalità:
 Raccomandata AR, oppure, consegna a mano nei giorni lavorativi al seguente indirizzo:

COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO
PIAZZA COMUNALE, 4 – 20071 VERMEZZO CON ZELO (MI)

 Orari di apertura al pubblico: 
lunedì dalle ore 09:00 alle ore 12:00
martedì dalle ore 09:00 alle ore 12:00
giovedì dalle ore 15:45 alle ore 17:45
venerdì dalle ore 09:00 alle ore 12:00

 Tramite Pec all’indirizzo: vermezzoconzelo@pec.it 

Le candidature prive di sottoscrizione o copia fotostatica del documento di identità, così come quelle 
pervenute successivamente rispetto alla data ed ora di scadenza, non saranno tenute in considerazione.
Resta fermo che il recapito dell’istanza rimane ad esclusivo rischio del mittente.

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE:
Il Funzionario Amministrativo Rag. Viviana Pastori procederà alla valutazione delle proposte presentate, 
secondo i criteri precedentemente espressi, al fine di individuare il soggetto cui affidare il servizio 
oggetto del presente avviso.

INFORMATIVA PRIVACY:
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento 2016/679/UE si comunica quanto segue. 
Titolare: 
Comune di Vermezzo con Zelo, Piazza Comunale, 4 - 20071 Vermezzo Con Zelo (MI).
Tel. 029440301, PEC:  vermezzoconzelo@pec.it
Il Comune ha nominato il proprio Responsabile della protezione dei dati che si può contattare via mail a 
rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it 
Finalità e base giuridica del trattamento:  
I dati personali raccolti in occasione della stipula del contratto di fornitura di servizi e durante 
l’esecuzione dello stesso sono trattati per le seguenti finalità:
gestire il rapporto contrattuale e adempiere a quanto in esso prescritto. Il trattamento è necessario per 
l’esecuzione del contratto;
adempiere agli obblighi di legge, compresi quelli fiscali e contabili. Il trattamento è necessario per 
rispettare gli obblighi di legge;
Il conferimento dei dati raccolti è necessario per l’esecuzione del contratto e in loro mancanza il titolare si 
trova nell’impossibilità di adempiervi. 
Comunicazione a terzi:  
I dati sono comunicati a:

- altre pubbliche amministrazioni quando ciò risulti necessario per obbligo di legge, di regolamento 
o normativa comunitaria

mailto://vermezzoconzelo@pec.it
mailto://vermezzoconzelo@pec.it
mailto://rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it


COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

- soggetti terzi a cui il Comune affida lo svolgimento di determinate attività quali adempimenti 
contabili o fiscali o l’assistenza informatica. Tali soggetti sono nominati responsabili del 
trattamento.

   Pubblicazione: 
   I dati sono pubblicati nella sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune per adempiere agli 

obblighi di legge in materia di trasparenza. 
Conservazione dei dati: 
I dati relativi al rapporto contrattuale con il fornitore sono conservati per dieci anni in adempimento agli 
obblighi di legge. 
Diritti dell’interessato: 
L’interessato ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la 
cancellazione degli stessi e la limitazione del trattamento. Ha, inoltre, il diritto di opporsi al trattamento 
dei dati personali. I diritti possono essere esercitati all’indirizzo rpd@comune.vermezzoconzelo.mi.it
L’interessato ha, infine, il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 
I dati personali raccolti saranno trattati esclusivamente nell’ambito della presente gara ed in 
conformità alle disposizioni del “Regolamento generale sulla protezione dei dati – Reg.to UE 
2016/679 del 27/4/2016, in vigore dal 25/05/2018”.

ULTERIORI INFORMAZIONI:
Il presente Avviso e relativi allegati viene pubblicato sul sito web del Comune di Vermezzo con Zelo, in 
home page, e nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione Bandi di gara e contratti e 
all’Albo Pretorio del Comune.

Vermezzo con Zelo, li __________
Il Funzionario Amministrativo

  Rag. Viviana Pastori
  F.to digitalmente

Allegato:
Fac simile istanza di partecipazione alla manifestazione di interesse ad uso dei soggetti interessati



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

ALLEGATO A

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
SOGGIORNO CLIMATICO 

Il/la sottoscritto/a 
_____________________________________________________________________________________
_______

nato/a a ___________________________________________________________ il 
__________________________________________

in qualità di legale rappresentante/titolare dell’impresa 
__________________________________________________

con sede legale in 
_____________________________________________________________________________________
________

Via ______________________________________ n. ________________ P.IVA 
_____________________________________________

Tel. _________________________ Pec 
_______________________________________________________________________________

Preso atto di tutti i contenuti dell'avviso pubblico  di manifestazione di interesse, 

INOLTRA

la propria manifestazione di interesse indicata in oggetto 

CHIEDE

che l’impresa che rappresenta sia valutata ai fini dell’individuazione del soggiorno climatico 2023, 
proponendo la seguente struttura alberghiera:

Nome albergo 
_____________________________________________________________________________________
____________

Categoria ____________ Indirizzo 
_______________________________________________________________________________



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Codice fiscale e P.Iva 
_____________________________________________________________________________________
_____

Tel. ____________________________________ cellulare di riferimento 
______________________________________________

Referente 
_____________________________________________________________________________________
_________________

Pec 
_____________________________________________________________________________________
_________________________

A tal fine, nel rispetto di quanto disposto dagli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., e 
consapevole della responsabilità in caso di affermazioni mendaci e delle relative sanzioni penali di cui 
all’art. 76 del medesimo D.P.R. 445/2000 e s.m.i.

DICHIARA

che l’impresa:

 è iscritta al Registro delle Imprese o equivalente registro professionale o commerciale del paese di 
stabilimento, per attività adeguata a quella oggetto della procedura

 è in assenza delle cause ostative di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016
 che la struttura alberghiera proposta:

possiede le caratteristiche obbligatorie prescritte dall’avviso e precisamente: (elencare in maniera 
precisa):

La quota giornaliera del soggiorno all inclusive ______________________ indicare la quota per 
camera doppia per persone over 65 anni

La quota giornaliera del soggiorno all inclusive ______________________ indicare la quota per 
camera singola per persone over 65 anni

La quota giornaliera del soggiorno all inclusive ______________________ indicare la quota per 
il terso letto aggiunto

Indicare le suddette quote nel caso di persone di età diversa (ossia meno di 65 anni) e specificare 
quote applicate per eventuali bambini
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

La quota solo trasporto qualora qualcuno volesse accompagnare le persone con rientro in giornata 
_______________________________________________________________________________
_________________

La struttura deve garantire assistenza sanitaria (specificare tipo e modalità)
_______________________________________________________________________________
___________________________

Indicare in mt/km distanza da:

Spiaggia situata a mt. _________ (costo incluso nel prezzo) specificare se convenzionata o altro
_______________________________________________________________________________
__________________________

Ospedale _____________________ Farmacia _____________________ Chiesa 
_________________________ 

Edicola _______________________  Negozi _______________________  

Altre informazioni utili:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
______________________________________________________

 La quota COMPRENDE anche il costo del trasporto andata e ritorno con pullman GT o altro 
mezzo adeguato e il costo del pranzo del 15° giorno prevedendo il rientro con partenza nel primo 
pomeriggio.

Luogo e data ___________________________________________               

        Firma 
       COGNOME – NOME

in qualità di …............................. del Soggetto ………………

La domanda dovrà essere sottoscritta dal candidato o dal suo legale rappresentante o procuratore autorizzato con firma digitale  o  in caso 
di sottoscrizione a mano, accompagnata,   di documento di identità del  sottoscrittore.



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

DICHIARA INFINE

di essere informato, ai sensi del Reg. UE D.Lgs n.679/2016 che i dati forniti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa.

Luogo e data ___________________________________________               

        Firma 
       COGNOME – NOME

in qualità di …............................. del Soggetto ………………

La domanda dovrà essere sottoscritta dal candidato o dal suo legale rappresentante o procuratore autorizzato con firma digitale  o  in caso 
di sottoscrizione a mano, accompagnata,   di documento di identità del  sottoscrittore.

Allegati: 
- Dichiarazione sostitutiva in merito all’inesistenza di cause ostative 
- Istanza e autocertificazione requisiti per contrarre con Pubblica Amministrazione

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DI ATTO NOTORIO IN MERITO 
ALL’INESISTENZA DI CAUSE OSTATIVE ALLA PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER SOGGIORNO CLIMATICO 2023

Io sottoscritto/a 
_____________________________________________________________________________________
____

nato/a a _________________________________il ______________________, C.F. 
___________________________________ 

nella sua qualità di 
_____________________________________________________________________________________
_

del Soggetto del terso setto 
____________________________________________________________________________, 



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

sito in ________________________________________ alla Via 
___________________________________________________, 

C.F. _________________________________________________ P.Iva 
________________________________________________

ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art. 76 del medesimo Decreto in caso di dichiarazioni mendaci

DICHIARA

□ l’insussistenza di rapporti di parentela o affinità, entro il secondo grado, o di altri vincoli anche di 
lavoro o professionali, in corso o riferibili ai tre anni precedenti, tra i titolari, gli amministratori, i 
soci e i dipendenti dello stesso soggetto e i dirigenti e i dipendenti dell'amministrazione

□ l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione vietati a norma dell’art. 53 comma 
16-ter del d.lgs. 165/2001.

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere stato informato, ai sensi dell’art.13 del D.Lgs. n.196/2003 circa il 
trattamento dei dati personali raccolti, ed in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente per le finalità per le quali la presente dichiarazione viene resa.

Data Firma
_____________________                   

                
______________________________________

Si allega documento di identità.

Art. 53 comma 16-ter D.Lgs. Nr. 165/2001: “I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle 
pubbliche amministrazioni di cui all’Art. 1 comma 2iii non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività 
lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti 
conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o 
conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati 
ad essi riferiti.”

ISTANZA E AUTOCERTIFICAZIONE DEL POSSESSO DEI REQUISITI PER CONTRARRE 
CON LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER INDIVIDUAZIONE DI AGENZIE DI VIAGGIO O DI 
STRUTTURE ALBERGHIERE PRESSO CUI EFFETTUARE SOGGIORNI CLIMATICI 
MARINI DA SVOLGERE NEL PERIODO DAL 11 AL 25 GIUGNO 2023

Il sottoscritto 

_____________________________________________________________________________________

_____________ (di seguito denominato “soggetto”) Cod. Fiscale __________________ P.IVA 



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

____________________ con sede in ____________________________ Prov. (___) Via/Piazza 

_____________________________________ tel. ________________ fax _____________ PEC  (a cui 

inviare informazioni relative al presente avviso) 

_________________________________________________________________________, nella persona 

di ____________________________________, in qualità di legale rappresentante 

DICHIARA
ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

di essere in possesso dei requisiti e di non versare in nessuna delle cause ostative che comporta il divieto 
di contrarre con la pubblica amministrazione e pertanto:

□ che non è stata pronunciata - per i reati di cui all’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 - 
sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di 
applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'art. 444 cpp, nei confronti:

o [   ] (per impresa individuale) del titolare o del direttore tecnico;
o [   ] (per società in nome collettivo) dei soci o del direttore tecnico;
o [  ] (per società in accomandita semplice) dei soci accomandatari o del direttore 

tecnico;
o [ ] (per altro tipo di società o consorzio) dei membri del consiglio di amministrazione 

cui sia stata conferita la legale rappresentanza, di direzione o di vigilanza o dei 
soggetti muniti di poteri di rappresentanza, di direzione o di controllo e del direttore 
tecnico, ove presente, o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, i cui dati anagrafici 
(nominativo, luogo e data di nascita, codice fiscale e residenza) vengono di seguito 
riportati:

o ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
_______________________________________________________________;

o [  ] (per tutti i concorrenti) dei soggetti che hanno rivestito le qualifiche sopra 
indicate cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando 
di gara, qualora il soggetto non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva 
dissociazione della condotta penalmente sanzionata, i cui dati anagrafici 
(nominativo, luogo e data di nascita, codice fiscale e residenza) vengono di seguito 
riportati:

o ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
_______________________________________________________________;



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Nota: ai sensi dell’art.80, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016 l’esclusione non va disposta e il 
divieto non si applica quando il reato è stato depenalizzato ovvero quando è intervenuta la 
riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in 
caso di revoca della condanna medesima.

□ che in capo al soggetto non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto 
previste dall'articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159  o di un tentativo di 
infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto (art. 80, comma 
2, del D.Lgs. n. 50/2016)

□ che il soggetto non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti (art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016) 

Nota: l’esclusione non opera quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi 
pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali 
dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l’impegno siano stati 
formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione delle domande; 

□ che il soggetto non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in 
materia di contributi previdenziali e assistenziali, intese ai sensi dell'articolo 8 del decreto 
del Ministero del lavoro e delle politiche sociali 30 gennaio 2015

Nota: l’esclusione non opera quando l’operatore economico ha ottemperato ai suoi obblighi 
pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare le imposte o i contributi previdenziali 
dovuti, compresi eventuali interessi o multe, purché il pagamento o l'impegno siano stati 
formalizzati prima della scadenza del termine per la presentazione della domanda

o e mantiene le seguenti posizioni previdenziali e assicurative:
o INPS: sede di _______________________ matricola n. ___________________;
o (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 
o INAIL: sede di ______________________ matricola n. ___________________;
o (nel caso di iscrizione presso più sedi indicarle tutte) 

□ che non sono state commesse gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro, nonché agli obblighi in materia ambientale, sociale e del lavoro 
stabiliti dalla normativa europea e nazionale, dai contratti collettivi o dalle disposizioni 
internazionali di cui all’allegato X del D.Lgs. 50/2016 (art. 80, comma 5, lett. a), del D.Lgs. 
n. 50/2016); 

□ che il soggetto non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato 
preventivo, salvo il caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi è in corso 
un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni (art. 80, comma 5, lett. b), del 
D.Lgs. n. 50/2016); 



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

□ che non si è resa colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua 
integrità o affidabilità come stabilito dall’art. 80, comma 5, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016;

□ che non si trovi nella situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 42 comma 2 del D.Lgs. 
n. 50/2016 (art. 80, comma 5, lett. d), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ di non essere stato coinvolto dal Comune di Vermezzo con Zelo nella predisposizione della 
manifestazione d’interesse in oggetto, in misura tale da creare una distorsione della 
concorrenza (art. 80, comma 5, lett. e), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che il soggetto non è stata soggetta alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 
lettera c) del decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il 
divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi 
di cui all'articolo 14 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (art. 80, comma 5, lett. f), del 
D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non risulta iscrizione nel casellario informatico presso l’Osservatorio dell’ ANAC per 
aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione ai fini del rilascio 
dell’attestazione di qualificazione per il periodo durante il quale perdura l’iscrizione (art. 80, 
comma 5, lett. g), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto dall'art. 17 della legge 10 
marzo 1990, n. 55 (art.80, comma 5, lett. h), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che il soggetto dispone di n: _______ dipendenti, come di seguito specificato (indicare il 
numero dei dipendenti in relazione a ciascuna qualifica e il tipo di rapporto di lavoro) 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
____________________________________________________e (per i soggetti che 
occupano meno di 15 dipendenti e da 15 fino a 35 dipendenti che non abbiano effettuato 
nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)

o [  ] dichiara la propria condizione di non assoggettabilità agli obblighi di assunzioni 
obbligatorie di cui alla legge 68/99;
(per gli altri soggetti)

o [  ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

□ (nota di compilazione per il dichiarante: mantenere il presente punto solo se di interesse, in 
difetto interlineare per intero) che, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli 
articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 
maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, 
hanno denunciato i fatti all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti 
dall’articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689. La circostanza di cui al 
primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio formulata 
nei confronti dell’imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere 
comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal 



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

procuratore della Repubblica procedente all’ANAC, la quale cura la pubblicazione della 
comunicazione sul sito dell’Osservatorio (art. 80, comma 5, lett. l), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura in una situazione 
di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di 
fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad 
un unico centro decisionale (art. 80, comma 5, lett. m), del D.Lgs. n. 50/2016);

□ che il soggetto non incorre, in relazione al Comune di Vermezzo con Zelo, nella seguente 
condizione ostativa alla contrattazione prevista dall’art. 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 
165/2001:“I dipendenti che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, non possono svolgere, nei tre anni successivi alla cessazione del rapporto di 
pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i soggetti privati destinatari 
dell’attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I contratti 
conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono 
nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con 
le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti”.

□ che il soggetto si impegna al rispetto degli obblighi di condotta previsti dal codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, in quanto compatibili, 
da parte di tutti i  collaboratori  o  consulenti,  con  qualsiasi  tipologia  di contratto o 
incarico e a qualsiasi titolo, che forniscono beni o servizi e  che  realizzano  opere in favore 
dell'amministrazione.

□ [  ] che il soggetto non si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001;
OPPURE

□ [   ] che il soggetto si è avvalsa dei piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 ma 
che il periodo di emersione si è concluso (art. 1 bis comma 14);  

□ di essere iscritta a 
__________________________________________________________________________
__ di ___________________________________________________ al 
n._______________,  per l’attività di 
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
_________________________________________________;

□ di aver già effettuato analogo servizio;

□ di aver preso visione delle previsioni dell’avviso di manifestazione di interesse.



COMUNE DI VERMEZZO CON ZELO 
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4
20071 Vermezzo con Zelo (MI)

Le condizioni ed i requisiti di cui alla presente dichiarazione possono essere sottoposti a verifica.
Ai sensi dell’art. 13, comma 1, del D. Lgs n. 196/03, le notizie fornite con la presente dichiarazione 
possono essere utilizzate soltanto nel presente procedimento e negli eventuali procedimenti 
amministrativi o giurisprudenziali connessi.

Ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole della decadenza dalla partecipazione e 
dall’eventuale aggiudicazione, nonché della responsabilità penale cui va incontro in caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, la presente dichiarazione è sottoscritta in data  
___/___/______

_________________, ______________
__________________________________
     (firma del legale rappresentante)

La presente istanza deve essere sottoscritta DIGITALMENTE (oppure SOTTOSCRIZIONE A MANO) dal 
dichiarante e deve essere allegata a pena di esclusione la fotocopia semplice di un documento di identità 

valido del soggetto che ha sottoscritto, a qualsiasi titolo, la presente domanda. 


